
全体総括
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　徐々に収益的収支比率が100％に近くなり、類似
団体の平均値を大きく上回るようになった。総収益
のうち一般会計繰入金は約3.6％であり、今後もこ
の傾向を維持していきたい。
　企業債残高対給水収益比率は、類似団体をはるか
に下回る200％弱で推移している。これは事業に対
し電源立地地域対策交付金等を充当し、新規の起債
の抑制と債務残高が減少していることによるもので
ある。
　料金回収率については、類似団体よりも高い水準
で回収していると言えるが、100％には達しておら
ず、適正な料金設定を見直す余地がある。
　給水原価については、類似団体よりも低く推移し
ているが、給水単価に対して約1.5倍の費用がかか
っており、やはり料金の見直しの余地がる。
　施設利用率については、類似団体よりも高く推移
しており、遊休施設は少ないと判断できるが、今後
の給水人口の減少を考えると利用率は下がっていく
と思われる。
　有収率については、年々下がってきており、また
類似団体と比較しても低い水準にある。これは管路
の老朽化に伴い多発する漏水が原因であり、抜本的
な管路更新が必要であると思われる。

2. 老朽化の状況について

　上述したように、管路の老朽化が進んでおり、数
年のうちに法定耐用年数を超える管路が、配水管で
約６割になる見通しである。また、法定耐用年数は
迎えずとも耐震管又は耐震適合管でない管路が多数
存在しており、漏水事故の多くが塩ビ管（VP）によ
るもので、漏水事故は年々増加傾向にある。
　今後は、経営戦略とともにアセットマネジメント
計画を策定し、計画的な管路更新を実施していく予
定である。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　水道事業に関しては、非常に重要なインフラとし
て町全体に整備できてており、99.31％と高普及率
を果たしている。
　しかし、整備から３０年、４０年以上経過し施設
の老朽化に伴う修繕、改修費用が今後も増加するも
のと考えられるため、経営状態を正確に把握し、料
金設定の見直しも選択肢に入れた経営健全化対策の
検討が必要である。
　経営戦略とアセットマネジメント計画を策定し、
健全で安定した経営と施設の長寿命化を目指すもの
である。

1,854.00 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 99.31 2,200 7,657

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

7,757 72.40 107.14 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D2 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
福井県　おおい町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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当該値 0.02 0.02 2.45 0.10 0.00

平均値 0.52 1.48 0.45 0.35 0.18
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当該値 85.38 86.41 91.75 85.87 98.74

平均値 72.76 82.57 81.17 76.28 78.24
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①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 275.64 249.96 232.66 218.79 207.01

平均値 1,245.46 834.10 853.42 906.61 1,008.49

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 77.71 79.69 86.12 75.76 91.36

平均値 51.08 64.44 60.53 56.38 53.79

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 165.66 161.97 151.04 172.30 142.79

平均値 262.13 197.14 210.72 227.71 216.64

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 64.25 65.82 68.54 73.44 72.21

平均値 54.90 55.70 54.87 54.82 55.00
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10.00
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30.00
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50.00

60.00

70.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 71.09 70.39 66.58 60.63 59.34

平均値 74.27 71.81 71.82 71.01 69.68

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【76.13】 【1,045.20】

【69.82】【55.00】【317.14】【49.51】

【0.40】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし
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